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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  Καλλιθέα  17-01-2020        

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                                 Αριθμός  Απόφασης 95 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο        : 213 1604536 
ΦΑΞ                  : 2131604567 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε  ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036990 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε).»,  όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων       

( ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών « Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής».  

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 19-09-2019 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. ενδικοφανή 

προσφυγή της εταιρείας ………………., ΑΦΜ ………………., χωρίς εγκατάσταση στην Ελλάδα ( ΠΟΛ. 

1113/13)  με έδρα ………………., κατά των κάτωθι πράξεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α΄ 

ΑΘΗΝΩΝ: α) του  με αριθ. ………………./2019 Οριστικού Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α.  

φορολογικής περιόδου  01/10/2018 έως 31/12/2018, με τον οποίο μηδενίστηκε το δηλωθέν προς 

επιστροφή πιστωτικό υπόλοιπο Φ.Π.Α. της προσφεύγουσας εταιρείας ποσού 99.806,56 ευρώ και  

β) της απόρριψης της  με αριθ. ………………./30-01-2019 αίτησης της προσφεύγουσας εταιρείας για 

την επιστροφή του ως άνω πιστωτικού υπολοίπου, η οποία ( απόρριψη ) συντελείται δια της ως 

άνω αναφερόμενης πράξης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α΄ ΑΘΗΝΩΝ.  
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5. Τις  ανωτέρω προσβαλλόμενες πράξεις, των οποίων  ζητείται η ακύρωση, καθώς και την οικεία 

έκθεση ελέγχου. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. A΄ ΑΘΗΝΩΝ.  

7. Το με αριθμ. πρωτ. ………………./15-01-2020 έγγραφο της A΄ ΑΘΗΝΩΝ. 

8. Την  εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

 

       Επί της με αριθμό πρωτοκόλλου ………………./19-09-2019  ενδικοφανούς της εταιρείας 

………………., ΑΦΜ ………………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΤΗΣ ΥΠΟΘΕΣΗΣ 

Όπως προκύπτει από την με ημερομ. θεώρησης 19-06-2019 έκθεση μερικού ελέγχου ΦΠΑ (Ν 

2859/2000 ), της ελέγκτριας της  Α΄ Δ.Ο.Υ. ΑΘΗΝΩΝ, ……………….,  διενεργήθηκε στην 

προσφεύγουσα εταιρεία για τη φορολογική περίοδο 01/10/2018 έως 31/12/2018 έλεγχος 

εφαρμογής των διατάξεων των Ν. 2859/2000, δυνάμει της με αριθ. ……………….- 31/12/2018  

εντολής  μερικού  ελέγχου του   Προϊσταμένου  της ίδιας Υπηρεσίας. 

      Ο διενεργηθείς έλεγχος κατέληξε στην  απόρριψη  του ως άνω αναφερόμενου με αριθμ. πρωτ. 

………………./30-01-2019  αιτήματος της  προσφεύγουσας εταιρείας για την  επιστροφή  ΦΠΑ 

φορολογικής περιόδου 01/10/2018 έως 31/12/2018  ποσού 99.806,56 ευρώ  λόγω  αδυναμίας  

διενέργειας  ελεγκτικών επαληθεύσεων καθότι   η  προσφεύγουσα εταιρεία  δεν  ανταποκρίθηκε  

στο   με αριθμ. πρωτ.  ………………./06-03-2019 αίτημα   άρθρου  14  ν. 4174/13  της  Δ.Ο.Υ. Α΄ 

ΑΘΗΝΩΝ για  προσκόμιση  και  διάθεση  του  ελέγχου  των  τηρούμενων  βιβλίων  και  στοιχείων. 

Το ως άνω αίτημα κοινοποιήθηκε ηλεκτρονικά στο λογαριασμό της προσφεύγουσας που είχε 

δηλωθεί στο πληροφοριακό σύστημα της ως άνω Φορολογικής Αρχής                                             

(……………….),  την 19-04-2019.      

     Στην ως άνω έκθεση ελέγχου αναφέρεται ότι κατόπιν της μη ανταπόκρισης της 

προσφεύγουσας εταιρείας επι του ως άνω αιτήματος και της μη προσκόμισης από την 

προσφεύγουσα εταιρεία  στον έλεγχο των  στοιχείων  που θεμελιώνουν το δικαίωμα επιστροφής 

Φ.Π.Α.,   συντάχθηκε από την ως άνω  Φορολογική Αρχή το  υπ΄ αριθ. ………………./14-05-2019  

Σημείωμα  διαπιστώσεων  ελέγχου  άρθρου  28  ν.4174/13  με το οποίο απορρίφθηκε το ως άνω 

αίτημα της προσφεύγουσας εταιρείας  λόγω αδυναμίας  διενέργειας  ελεγκτικών επαληθεύσεων 

και καλούνταν οι εκπρόσωποι της προσφεύγουσας εταιρείας εντός είκοσι ( 20 )  ημερών από την 

επομένη της επίδοσής του, το οποίο τους κοινοποιήθηκε ηλεκτρονικά, να υποβάλλουν εγγράφως 



3 

 

τις απόψεις τους, ως προς τα αναφερόμενα σε αυτό, προσκομίζοντας και οποιοδήποτε σχετικό 

έγγραφο. 

Η ως άνω Φορολογική Αρχή συνέταξε και κοινοποίησε ηλεκτρονικά στην προσφεύγουσα εταιρεία 

ταυτάριθμο Προσωρινό Διορθωτικό Προσδιορισμό Φ.Π.Α. άρθρου  28  ν.4174/13.     

Η  προσφεύγουσα  με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή προσκόμισε τα  φορολογικά   

στοιχεία πού  εξέδωσε  και  έλαβε  κατά  την φορολογική  περίοδο  01/04/2017  έως  και  

31/12/2018 όπως   αποτυπώνονται  σε    αναλυτική  κατάσταση.   

         Επειδή τα ως άνω προσκομισθέντα στοιχεία σε συνδυασμό με τους προβαλλόμενους με την 

υπό κρίση ενδικοφανή ισχυρισμούς της  προσφεύγουσας δεν είχαν τεθεί υπόψη του ελέγχου,   

κρίθηκε από την Υπηρεσία μας   ότι χρήζουν αιτιολογημένης αξιολόγησης από την αρμόδια για 

την έκδοση της προσβαλλόμενης πράξης  Δ.Ο.Υ. Α΄  ΑΘΗΝΩΝ.  

        Σε συνέχεια των ανωτέρω η Υπηρεσία μας, με την με αριθμ. πρωτ. ………………./14-11-2019 

Πραξη του Προϊσταμένου της Υπηρεσίας μας,  ανέπεμψε την υπόθεση  στην ως άνω Δ.Ο.Υ., 

προκειμένου να προβεί σε συμπληρωματικές ελεγκτικές επαληθεύσεις (ή έρευνες), ως προς τα 

προαναφερθέντα  στοιχεία και να αποσταλεί στην Υπηρεσία μας το σχετικό της πόρισμα και 

εφόσον από τις επαληθεύσεις αυτές διαφοροποιείται το προσδιοριζόμενο  πιστωτικό  υπόλοιπο  

ΦΠΑ   προς  επιστροφή  σε σχέση με αυτό του ελέγχου, να γίνει επαναπροσδιορισμός αυτού, 

εντός προθεσμίας δέκα πέντε  (15) εργάσιμων ημερών σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. Δ3  

της ΠΟΛ 1069/14 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων. 

        Σε συνέχεια των ανωτέρω η  Δ.Ο.Υ. Α΄  ΑΘΗΝΩΝ απέστειλε στην Υπηρεσία μας,  με το με 

αριθμ. πρωτ. ………………./15-01-2020  διαβιβαστικό έγγραφο, το από 14-01-2020 Πόρισμα ελέγχου 

σύμφωνα με το οποίο ο έλεγχος, αφού έλαβε τα ως άνω  στοιχεία που του  

προσκομίσθηκαν, διενήργησε τις  προβλεπόμενες ελεγκτικές επαληθεύσεις για όλο το 

χρονικό διάστημα λειτουργίας της προσφεύγουσας, ήτοι από της ενάρξεως ( 10.11.2016) 

έως και 31/12/2018, ( περίοδο που ζητήθηκε το πιστωτικό υπόλοιπο) και έκρινε ότι 

παρέχεται η δυνατότητα επιστροφής του αιτούμενου ποσού των €99.806,56 στη 

προσφεύγουσα, καθότι πληρούνται οι προυποθέσεις που προβλέπονται από τις 

ισχύουσες διατάξεις.  

 

Επειδή από τα παραπάνω συνάγεται ότι, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή στερείται 

αντικειμένου, αφού το προβληθέν με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή αίτημα της 

προσφεύγουσας εταιρείας,  αναφορικά με την  επιστροφή  ΦΠΑ φορολογικής περιόδου 

01/10/2018 έως 31/12/2018  ποσού 99.806,56, αυτό έγινε επί της ουσίας και κατ’ αποτέλεσμα 

δεκτό από τη Φορολογική Διοίκηση,  με αποτέλεσμα να παρέλκει η εξέταση του αιτήματος αυτού  

και των προβαλλόμενων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή λόγων. 
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Αποφασίζουμε 

     Την αποδοχή της  με ημερομηνία κατάθεσης 19-09-2019  και αριθμό πρωτοκόλλου ………………. 

ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας ………………., ΑΦΜ ………………., σύμφωνα με το σκεπτικό 

της παρούσας.  

 

                                                     

                                                              ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
                                                              ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
      Ο  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 
 

 
                                                                                   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 

 
 
 
 

Ακριβές αντίγραφο      
Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος    
Διοικητικής Υποστήριξης 

 


